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DECIZIA nr.274/27.09.2021
privind soluționarea contestației formulată de CABINET DE AVOCAT X

înregistrată la D.G.R.F.P.B. sub nr......./30.08.2021

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București a fost sesizată de
Administrația sector 2 a Finanțelor Publice prin adresa nr......./27.08.2021 completată cu
adresa nr......../08.09.2021 înregistrată la Direcția Generală Regională a Finanțelor
Publice București sub nr......../30.08.2021 și nr......./09.09.2021 cu privire la contestația
formulată de CABINET DE AVOCAT X, cu domiciliul fiscal în București, sector 4, str. .......
nr....., Tronson ...., parter, biroul nr...., ap......

Obiectul contestației transmisă prin poștă la data de 20.08.2021 și înregistrată la
Administrația sector 2 a Finanțelor Publice sub nr........./24.08.2021 îl constituie Decizia
referitoare la obligațiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi și penalități de întârziere
nr......./13.07.2021 emisă de Administrația sector 2 a Finanțelor Publice, comunicată prin
poștă și confirmată de primire în data de 17.08.2021, prin care s-au calculat accesorii
(dobânzi) aferente taxei pe valoarea adăugată în sumă de ....... lei.

Constatând că, în speță, sunt întrunite condițiile prevăzute de art.268 alin.(1),
art.269, art.270 alin.(1) și art.272 alin.(1) și alin.(2) lit.a) din Legea nr.207/2015 privind
Codul de procedură fiscală, Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București
este investită să soluționeze contestația formulată de CABINET DE AVOCAT X.

Procedura fiind îndeplinită s-a trecut la soluționarea pe fond a contestației.

I. Prin Decizia referitoare la obligațiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi și
penalități de întârziere nr...../13.07.2021, în baza art.98 lit.c) și art.173 alin.(5) din
Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările
ulterioare, organele fiscale din cadrul Administrației sector 2 a Finanțelor Publice au
stabilit în sarcina Cabinetului de avocat X obligații fiscale accesorii (dobânzi) în sumă
de ..... lei aferente taxei pe valoarea adăugată (cod 305).

II. Prin contestația formulată Cabinetul de avocat X contestă decizia referitoare la
obligațiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi și penalități de întârziere
nr......./13.07.2021 pentru suma de .... lei, invocând următoarele:
- Cabinetul de avocat nu mai datorează nici un fel de taxe și impozite către ANAF sector 2,
cu atât mai puțin TVA, în condițiile în care nu mai este plătitor de TVA;
- ANAF sector 2 nu mai poate emite decizii de impunere în mod legal în condițiile în care
sediul cabinetului a fost transferat încă din luna februarie 2020 în sectorul 4;
- în cuprinsul deciziei contestate se menționează un număr de 181 de zile de întârziere
pentru toate datele scadente;
- decizia de impunere pentru suma principală nu a fost comunicată, nefiind îndeplinite
dispozițiile art.44 alin.(5) din Codul de procedură fiscală, astfel că aceasta nu este
opozabilă, neputând să producă efecte juridice;
- obligațiile fiscale accesorii înscrise în Decizia contestată sunt afectate de prescripție, cu
atât mai mult cu cât cu ocazia transmiterii dosarului fiscal de la sectorul 2 la sectorul 4
ANAF sector 2 a transmis că nu există acte de executare întocmite și nici decizii de
impunere suplimentare.

În concluzie, contribuabilul solicită anularea deciziei contestate.

III. Față de constatările organelor fiscale, susținerile contestatorului, reglementările
legale în vigoare pentru perioada analizată și documentele existente în dosarul cauzei se
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rețin următoarele:

Cauza supusă soluționării este dacă Administrația sector 2 a Finanțelor Publice
era competentă să emită decizia referitoare la obligațiile fiscale accesorii
contestată, în condițiile în care pentru administrarea impozitelor, taxelor,
contribuțiilor și a altor sume datorate bugetului general consolidat, competența
revine acelui organului fiscal în a cărui rază teritorială se află domiciliul fiscal al
contribuabilului.

În fapt, prin decizia referitoare la obligațiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi și
penalități de întârziere nr....../13.07.2021 organele fiscale din cadrul Administraţiei
Sector 2 a Finanţelor Publice au stabilit în sarcina Cabinetului de avocat X accesorii
reprezentând dobânzi aferente obligaţiilor fiscale principale (debite) în sumă ..... lei,
pentru debite individualizate conform anexei în decizia nr...../13.07.2021, respectiv în
declaraţiile 300 nr....../20.10.2011, nr...../25.01.2012 și nr....../23.04.2012. Accesoriile
au fost calculate pentru perioada 31.12.2020 - 30.06.2021.

Prin cererea de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal al contribuabilului
(formular 050) înregistrată la Administrația sector 4 a Finanțelor Publice sub
nr...../10.02.2020 contribuabilul declară că își schimbă domiciliul fiscal din București,
sector 2, ........... nr...., bl...., sc...., et...., ap..... în București, sector 4, str. ........
nr..., tronson ...., parter, biroul nr...., ap.....

În drept, potrivit art.29 alin.(1), art.30 alin.(1), art.31 alin.(1) și art.36 alin.(1) din
Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările
ulterioare, în vigoare începând cu data de 01 ianuarie 2016:

“Art. 29 Competența generală a organului fiscal central
(1) Administrarea creanțelor fiscale datorate bugetului de stat, bugetului asigurărilor
sociale de stat, bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate și
bugetului asigurărilor pentru șomaj se realizează prin organul fiscal central, cu excepția
cazului când prin lege se prevede altfel”.

“Art. 30 Competența materială și teritorială a organului fiscal central
(1) Pentru administrarea creanțelor fiscale și a altor creanțe datorate bugetelor
prevăzute la art. 29 alin. (1) și (2), competența revine acelui organ fiscal teritorial din
cadrul A.N.A.F., stabilit prin ordin al președintelui A.N.A.F., în a cărui rază teritorială
se află domiciliul fiscal al contribuabilului/plătitorului”.

“Art. 31 Domiciliul fiscal în cazul creanțelor fiscale administrate de organul
fiscal central
(1) În cazul creanţelor fiscale administrate de organul fiscal central, prin domiciliu fiscal
se înţelege:
(…)
b) pentru persoanele fizice care desfăşoară activităţi economice în mod independent
sau exercită profesii libere, sediul activităţii sau locul unde se desfăşoară efectiv
activitatea principală (...)”.

“Art. 36 Schimbarea competenței
(1) În cazul în care se schimbă domiciliul fiscal, potrivit legii, competența teritorială
trece la noul organ fiscal central de la data schimbării domiciliului fiscal”.

“Art. 48 Opozabilitatea actului administrativ fiscal
(1) Actul administrativ fiscal produce efecte din momentul în care este comunicat
contribuabilului/plătitorului sau la o dată ulterioară menționată în actul administrativ
comunicat, potrivit legii.
(2) Actul administrativ fiscal care nu a fost comunicat potrivit art. 47 nu este
opozabil contribuabilului/plătitorului și nu produce niciun efect juridic”.
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Avand în vedere prevederile legale mai sus menționate, rezultă că, administrarea
taxei pe valoarea adăugată și a accesoriilor aferente acesteia, revine organelor fiscale
competente ale Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală în a căror rază teritorială îşi
are domiciliul fiscal contribuabilul (locul unde se desfăşoară efectiv activitatea principală,
potrivit legii).

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezultă că:
- prin decizia referitoare la obligațiile fiscale accesorii nr....../13.07.2021 organele
fiscale din cadrul Administrației sector 2 a Finanțelor Publice au stabilit în sarcina
Cabinetului de avocat X accesorii reprezentând dobânzi aferente obligaţiilor fiscale
principale (debite) în sumă de ..... lei;
- prin cererea de înregistrare/modificare a domiciliului fiscal al contribuabilului (formular
050) înregistrată la Administrația sector 4 a Finanțelor Publice sub nr...../10.02.2020
contribuabilul declară că își schimbă domiciliul fiscal din București, sector 2, ....... nr....,
bl...., sc...., et...., ap.... în București, sector 4, str. ......... nr...., tronson ..., parter,
biroul nr...., ap.....;
- începand cu data de 03.03.2021, contribuabilul figurează în evidența fiscală a
Administrației sector 4 a Finanțelor Publice, având domiciliul în București, sector 4,
str. .......... nr....., tronson ....., parter, biroul nr....., ap......

Prin adresa nr......../03.09.2021 organul de soluţionare a contestaţiei a solicitat
organelor fiscale din cadrul Administraţiei Sector 2 a Finanţelor Publice completarea
dosarului/referatului cauzei cu documente și informații, inclusiv cu privire la propuneri de
soluționare față de mențiunea contestatarei referitoare la faptul că nu mai datorează
niciun fel de taxe și impozite, Administrația sector 2 a Finanțelor Publice nefiind organ
fiscal competent.

Prin adresa nr........./08.09.2021 înregistrată la D.G.R.F.P. București sub
nr........./09.09.2021 Administrația sector 2 a Finanțelor Publice comunică următoarele:
“- în data de 14.06.2021 s-a transmis pe cale electronică fișa sintetică totală și DECIMP-ul
către Administrația sector 4 a Finanțelor Publice pentru care nici până la data prezentei
nu s-a primit confirmarea preluării dosarului;
- în data de 07.04.2020 sub nr....... Serviciul Gestiune Declarații Persoane Fizice a
transmis în format letric dosarul mai sus menționat (...)”.

Prin urmare, deși avea cunoștință de faptul că, Cabinetul de avocat X avea la data
emiterii actului atacat respectiv la 13.08.2021 domiciliul în București - sectorul 4,
Administrația sector 2 a Finanțelor Publice a comunicat Decizia referitoare la obligațiile
fiscale accesorii reprezentând dobânzi și penalități de întârziere nr......... la data de
17.08.2021 nemaiavând competență pentru administrarea taxei pe valoarea adăugată
și accesoriilor aferente acesteia, organul fiscal competent potrivit dispozițiilor legale în
vigoare fiind Administrația Sector 4 a Finanțelor Publice.

Se reține că, inclusiv în cuprinsul deciziei comunicate contribuabilului la data de
17.08.2021, se menționează că domiciliul acestuia este în București, sector 4, str. ...........
nr....., tronson ...., parter, biroul nr....., ap....

În speță, sunt incidente și dispozițiile art.49 alin.(1) din Legea nr.207/2015 privind
Codul de procedură fiscală, care prevede:

“Art. 49. Nulitatea actului administrativ fiscal
(1) Actul administrativ fiscal este nul în oricare din următoarele situaţii:
a) este emis cu încălcarea prevederilor legale privind competenţa (…)”.

În conformitate cu prevederile pct.9.4 din Instrucțiunile pentru aplicarea titlului VIII
din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, aprobate prin Ordinul
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Președintelui ANAF nr.3471/2015:
“9.4. În soluţionarea contestaţiilor, excepţiile de procedură şi de fond pot fi

următoarele: excepţia de nerespectare a termenului de depunere a contestaţiei,
excepţia de necompetenţă a organului care a încheiat actul contestat, excepţia lipsei
semnăturii sau a ştampilei de pe contestaţie, excepţia lipsei de interes, excepţia lipsei
de calitate procesuală, excepţia reverificării aceleiaşi perioade şi aceluiaşi tip de
obligaţie bugetară, prescripţia, puterea de lucru judecat etc.”.

Având în vedere cele mai sus menționate, urmează a se dispune anularea Deciziei
referitoare la obligațiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi și penalități de întârziere
nr......./13.07.2021 emisă de Administrația sector 2 a Finanțelor Publice, comunicată în
data de 17.08.2021, prin care s-au stabilit accesorii aferente TVA în sumă totală de ......
lei.

Pentru considerentele arătate și în temeiul art.29 alin.(1), art.30 alin.(1), art.31
alin.(1), art.36 alin.(1), art.48 și art.49 alin.(1) din Legea nr.207/2015 privind Codul de
procedură fiscală, pct.9.4 din Instrucțiunile pentru aplicarea titlului VIII din Legea
nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, aprobate prin Ordinul Președintelui ANAF
nr.3471/2015

D E C I D E

Anulează Decizia referitoare la obligatiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi și
penalități de întârziere nr......../13.07.2021 emisă de Administrația sector 2 a Finanțelor
Publice, prin care s-au stabilit accesorii aferente TVA în sumă totală de ...... lei.

Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac.


